
COMUNE DI BRICHERASIO 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 
_____________ 

 
C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 
 

Reg. generale n. 304                                      DATA 10/07/2024                                                        
 
 

DETERMINAZIONE                      N° 119                  DEL 10/07/2024 
 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 
 
 
OGGETTO: Impegno e liquidazione alla Regione Piemonte di canone demaniale per 
demanio idrico fluviale non navigabile. ANNO 2024 
 
 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 
 

BRUNO-FRANCO ROMINA 
 

 
 
 

18/07/2024  
 



 

 
 

OGGETTO: Impegno e liquidazione alla Regione Piemonte di canone demaniale per 

demanio idrico fluviale non navigabile. ANNO 2024 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. N. 44 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Approvazione Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026.” e 
s.m.i.; 

- C.C. N. 45 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, avente ad oggetto 
“Esame ed Approvazione Bilancio di Previsione 2024/2026.” e s.m.i.; 

- G.C. N. 3  del 08/01/2024, Art.169 del D.Lgs 267/2000- Piano Esecutivo di 
Gestione 2024-2026- Approvazione” e s.m.i.;   
 

VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il T.U. n. 267/2000; 
Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
DATO ATTO: 
 - che la Regione Piemonte ha richiesto al Comune, con nota acclarata al protocollo 
comunale in data 26.06.2024 Prot. n. 8258, il pagamento del canone per demanio idrico 
fluviale e lacuale non navigabile per l’anno 2024, avente importo complessivo di Euro 
764,00 e scadenza il 31.10.2024; 
- che il dettaglio dei canoni è relativo ai seguenti utilizzi: 

- Codice utenza: TO SC936 Corpo idrico: CHIAMOGNA, Utilizzo: scarico, Importo 
dovuto pari ad Euro 191,00; 

- Codice utenza: TO SC938 Corpo idrico: CHIAMOGNA, Utilizzo: scarico, Importo 
dovuto pari ad Euro 191,00; 

- Codice utenza: TOCO2773 Corpo idrico: CANALE COMUNALE, Utilizzo: 
copertura, Importo dovuto pari ad Euro 191,00; 

- Codice utenza: TOSC3234 Corpo idrico: BEALERA DI BRICHERASIO, Utilizzo: 
copertura, Importo dovuto pari ad Euro 191,00; 

 
RITENUTO di procedere pertanto al pagamento alla Regione Piemonte della somma 
totale di Euro 764,00 quale saldi indennizzo riferiti a tutto il 2024 dei sopraccitati 
canoni demaniali per demanio idrico fluviale e lacuale non navigabile; 
 
VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 
convertito in Legge 03/08/2009 n.102; 
 



CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile 
dell’area interessata ai sensi dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni descritte in narrativa, che si intendono qui integralmente richiamate, 
quanto segue: 

 
1) DI IMPEGNARE E LIQUIDARE a favore della Regione Piemonte – canoni uso 

pertinenze idriche, mediante PagoPa, la somma dovuta quale canone per l’anno 
2024 e relativa alle sopraindicate derivazioni di acqua pubblica: per demanio idrico 
fluviale e lacuale non navigabile, avente importo complessivo di Euro 764,00 e 
scadenza del 31.10.2024;  
 

2) DI IMPUTARE la relativa spesa di Euro 764,00 al capitolo 2.790/10/99 “Contributi 
a Regione per attraversamenti stradali”, cod. 10.05.1, Missione 10 “Trasporti e 
diritto alla mobilità” del Bilancio di Previsione 2024-2026 – Gestione competenza 
come di seguito indicato: 

 
Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2024 444 09041 2790 10 1 U.1.03.02.05.999 764,00 

 
La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata 
di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con 
l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 
 
Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 
ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 
del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Firmato digitalmente 

    BRUNO-FRANCO Romina


